Nishimori, Partido Progressista, Comissão Provisória Municipal de Maringá do Partido da República - PR e Coligação

“Mudança que dá Certo” contra atos do Juízo da 137ª Zona Eleitoral de Maringá/PR que determinaram o pagamento de

multa cominatória imposta nos autos nº 339-24.2016.6.16.0137 no valor total de R$ 7.400.000,00 (sete milhões e

quatrocentos mil reais).

Aduz o  que os Impetrantes Sílvio Magalhães Barros II, Elizabeth Akemi Ueta Nishimori, Partidowrit

Progressista e Comissão Provisória Municipal de Maringá do Partido da República - PR não integraram o polo passivo

nos autos nº 339-24.2016.6.16.0137 e, portanto, não podem ser responsáveis pelo pagamento da multa cominatória lá

[...]

requerer a execução da multa, eis que a legitimidade ativa para tanto é da União, o que torna ilegal a inscrição do valor

da multa cominatória em Dívida Ativa e, por outro ângulo, postula a redução da multa imposta porque o valor total

cobrado (R$ 7.400.000,00 - sete milhões e quatrocentos mil reais) se tornou excessivo, alegando inclusive que as

emissoras é quem deram causa ao descumprimento da ordem judicial.

Ao final, requerem a exclusão dos Impetrantes Sílvio Magalhães Barros II, Elizabeth Akemi Ueta

Nishimori, Partido Progressista e Comissão Provisória Municipal de Maringá do Partido da República - PR da execução

[...]

(dez mil reais) por veiculação, conforme petição da Coligação “Inovação e Transparência”, a qual originou o cálculo

aritmético das  (ID 17904, fl. 15 e ID 17905, fls. 01/04).astreintes

Portanto, havendo coisa julgada em relação ao período anterior a 11/10/2016, possível o

reconhecimento de ofício (art. 485, inciso V, § 3º do CPC) para afastar o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais) do valor final das  ora em execução.astreintes

Em conclusão, em relação Partido Progressista e Comissão Provisória Municipal de Maringá do Partido

ressalvado entendimento pessoal de que a decisão judicial apontada como ato coator não se revesteda República - PR,

[...]

possibilidade de rediscussão de decisões judicias ante a impossibilidade de renovação da análise da prova.

Por fim, reconhecer  a existência de coisa julgada em relação ao período anterior a 11/10/2016,ex officio

devendo ser descontado o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) do valor final das  ora emastreintes

execução.

DISPOSITIVO

Feitas estas considerações, voto por:

A) Quanto à impetrante Coligação “Mudança que dá Certo” por não conhecer do presente Mandado de

Segurança, porque inexistente ato coator;

B) Em relação aos impetrantes Sílvio Magalhães Barros II e Elizabeth Akemi Ueta Nishimori por

[...]

A propaganda eleitoral somente é permitida após o dia 15 de agosto do ano da eleição. (...)

§ 3º  A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e, quando comprovado

o seu prévio conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e

cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo da propaganda, se este for maior. (...)”

EMENTA - RECURSO ELEITORAL. PROPAGANDA ELEITORAL. BLOCOS E INSERÇÕES. PROPAGANDA EM

FORMATO DE TELEJORNAL APRESENTADA POR PESSOA QUE INTEGRAVA EQUIPE DE JORNALISMO DE

REDE DE COMUNICAÇÃO.

[...]

que recebem além de doações de pessoas físicas, também contribuições do fundo partidário de natureza

pública, cuja fonte é vedada para o pagamento de multas.

Portanto, dentro dos princípios da razoabilidade e proporcionalidade entendo como acertado

a diminuição do total cominado a título de astreintes para o valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil

reais), , tanto para as parcelas vencidas quanto às vincendas.limitando-se a esse teto

Fixei tal possibilidade com base no entendimento da jurisprudência majoritária do Superior

Tribunal de Justiça acerca da possibilidade de revisionar o valor arbitrado como multa cominatória, já que “a